
  ב"ה

  דף מו עמוד א: מנורה

  שאלות

  א. גזירת חידקי, ובפרט קטנה, לכאורה רחוקה מאד, גזירה לגזירה.

בין למ"ד להיתרא ובין למ"ד לאיסורא, מה הקשר בין  –. "הורה במנורה כר' שמעון בנר" ב

  וכן הקשה תוס': ההוראה בנר בדיני מוקצה, לבין ההוראה במנורה בדיני עשיית כלי?

דנר משום לא שייך למיתלי מנורה בנר כדתלי טרפחת בזפק דהכא אין טעם אחד לשניהם  דהכא

ורש"י פי' הורה במנורה להיתרא כר"ש בנר וחדא הוראה הוי ואין ... מוקצה ומנורה משום בנין

  (ד"ה 'הורה')נראה דאין לתלות מנורה בנר 

בנר כרבי שמעון אבל מנורה שאלה זו קשה כבר בדברי ר' יוחנן בעמוד הקודם: "אין לנו אלא 

  1וכו'".

לכאורה נגד הפשט: איפה כתוב  –. "הורה במנורה לאיסורא וכר' שמעון בנר להיתרא" ג

  האיסורא? גם וו החיבור חסרה.

  נר ומנורה

נראה שהראו לרבי מנורה, ושאלו אותו אם מותר לטלטלה. הוא ענה: "הלכה כר' שמעון בנר". 

לחד, כוונתו הייתה להתיר את טלטול המנורה, כאומר, שכיוון כעת נחלקו האמוראים בכוונתו. 

שהלכה כר' שמעון בנר מותר לטלטל את המנורה. לאידך, כוונתו הייתה לאסור את המנורה, 

  כאומר שהלכה כר' שמעון דווקא בנר, אך לא במנורה.

. ונראה לשתי הדעות, נראה שהדיון במנורה הוא בהשוואה שלה לנר, אם היא דומה לנר או שונה

  שהצד לאסור את המנורה איננו מצד בניין כלי, אלא כמוקצה.

  העוסק בדיני מוקצה: בתוך פרק ,הרמב"ם מביא את דין מנורה כריש לקישואכן 

מנורה של חליות בין גדולה בין קטנה אין מטלטלין אותה שמא יחזירנה בשבת, היו בה חדקים 

ת בשתי ידים אסור לטלטלה מפני כובדה, והיא נראית כבעלת חליות, אם היתה גדולה הניטל

  יא)הלכות שבת כו (היתה קטנה מזו מותר לטלטלה. 

  ויש לבאר איזה סוג מוקצה הוא זה.

  לפי הגורסים ברמב"ם "מפני כובדה" קשה מדוע זה דווקא במנורה שיש בה חידקי (עיין כס"מ).

  שבמנורה.רסאות המשמיטות מילים אלו ברמב"ם, יש לבאר את המוקצה לפי הג

  תורת כלי

  אומר הרמב"ן:

ולי נראה שמטה שייחדה למעות לאו משום מוקצה מחמת איסור נאסרה דהא כלים שמלאכתן 

לאיסור מותרין בין לצורך גופן בין לצורך מקומן, אלא מתוך שאדם מקצה דעתו מהן מישיבה 

ה שלה, שלה ואין אדם משנה אותה לשום תשמיש אחר בטל תורת כלי ממנה וזו היא הקצא

  (מד ב ד"ה 'הא') .ולדעת ר' יהודה אתמר דומיא דקנה של תרנגולים לקמן בשמעתין

הרמב"ן אומר שקנה של תרנגולים, בה עסקה הסוגיא לפני המנורה, בטל ממנה תורת כלי, כמיטה 

שייחדה למעות, מפני שבפועל הייעוד שלה ממומש למטרה מסוימת בלבד. לפי זה יוצא, שהגדרת 

היותו פנוי לשימושים רבים. כאשר הוא מיוחד לדבר אחד, הוא לא פנוי אלא כביכול כלי תלויה ב

  מאוחד עם תכולתו. הוא הפך להיות תשמיש לתכולתו, ולא כלי בפני עצמו.

                                                           
  רש"י ד"ה 'ור' יוחנן אמר אנו אין לנו' התקשה בשאלה זו. 1



  נראה שמנורה היא מוקצה מצד שבטל ממנה תורת כלי, כדברי הרמב"ן.

עיון בפסוקים מראה שהמנורה  המילה 'מנורה' נגזרת מהמילה 'נר', ומשמעותה היא: כלי לנרות.

  היא העמוד המרכזי, ממנו יוצאים הקנים, ואיננה כוללת את הקנים:

ועשית מנרת זהב טהור מקשה תעשה המנורה ירכה וקנה גביעיה כפתריה ופרחיה ממנה יהיו:  

וששה קנים יצאים מצדיה שלשה קני מנרה מצדה האחד ושלשה קני מנרה מצדה השני:  שלשה 

ם בקנה האחד כפתר ופרח ושלשה גבעים משקדים בקנה האחד כפתר ופרח כן גבעים משקדי

שמות כה (משקדים כפתריה ופרחיה:  ובמנרה ארבעה גבעיםלששת הקנים היצאים מן המנרה:  

   )לד- לא

לכן כיוון שהמנורה היא כלי לנרות בלבד, הרי שבטל ממנה תורת כלי, והיא מאוחדת עם נרותיה. 

יהודה, ובזה ר' יוחנן מקבלו להלכה. וזוהי משמעות דבריו: "אנו אין לנו  היא אסורה בטלטול לר'

אלא בנר כר' שמעון אבל מנורה... אסור לטלטלה". ר' יוחנן מגדיר גבול בין מוקצה מחמת מיאוס 

 ביטול מתורת כלי הוא הצעד הבא אחרי מוקצה מחמת מיאוס.לבין ביטול מתורת כלי, שכן 

שימוש מסוים האסור בשבת, אך עדיין בפועל הוא לפעמים משמש מוקצה מחמת מיאוס מיוחד ל

לדברים אחרים. אך מנורה בטלה מתורת כלי לגמרי, כיוון שגם בפועל היא לא משמשת אלא 

  2לנרות.

מנורה שאינה של חוליות ואין בה חידקי, והיא כולה יחידה אחת, הרי שהנרות הם הכלים לשמן 

לדברים אחרים, כנר מאוס. החידקי מסמנים חלוקה של פתילה ושלהבת, אך יכולים גם לשמש 

המנורה ליחידות שונות, המנורה עצמה, קניה ונרותיה. לכן החידקי מבטאים את היות המנורה 

כלי לקנים שלה, כלי לנרות. החידקי מגדירים שהמנורה היא הכלי ולא הנרות, וכיוון שכך היא כלי 

  לנרות בלבד, ובטלה מתורת כלי.

לתלות את דין מנורה בדין נר, הן בדברי ר' יוחנן, והן בהוראת רבי, בין להיתרא ובין זהו היסוד 

  לאיסורא.

אין זו גזירה לגזירה לגזירת בנין כלי, אלא איסור מוקצה בפני עצמו. הגזירה אטו חוליות, היא 

איננה הסיבה לאיסור, אלא סימן לכך שהמנורה מורכבת מחלקים. זה שתיאורטית שייך בה חשש 

  של הרכבה, הוא סימן שאיננה כלי אחד, אלא כלי ותוכן, כלי שהתוכן שלו הוא הנרות.

  וכך כותב האלשיך הקדוש בקשר לחיוב עשיית מנורת המשכן מקשה:

אינה רק כלי ושמא תאמר, אעיקרא דדינא פירכא, כי מה יתן ומה יוסיף מציאות המנורה, והלא 

, ולמה תהיה הקפדה זו בה. לזה אמר כמראה בהם והכנה אל הבזיכין שהפתילות והשמן דולקין

אשר הראה ה' את משה, שהיתה מנורה רוחנית וגוף אחד בלי פירוד כן עשה את המנורה הזאת 

עצמה. כי במה שהראה אותה הוא יתברך רוחנית, עם היות כי ההדלקה היא העיקר, הורה כי גם 

בהעלותך ב) באומרו תעשה המנורה, כי בה רמז וסוד גדול בכל פרטיה. וכמו שאמרו ז"ל (תנחומא 

נעשתה מאליה. כי הטיל בצלאל ככר זהב אל האש ויצאת מאליה. נאמר על פי דרכנו, וזה מעשה 

המנורה באחדות מקשה זהב וכו', שהוא מחתיכה אחת. עד גדר שלהיות כמראה אשר הראה ה' 

יתברך הנזכר  את משה, לא עצרו כח לעשותה מחתיכה אחת כמראה ההוא. על כן עשה השם

בכתוב בעצמו את המנורה. הנה כי בין מהיותה נעשית על ידו יתברך, שהיא קדושה. בין על העשות 

. נראה שהקפיד הוא יתברך בייחוד, מה שלא היה כח באדם רק מחתיכות רבותכלה באחד, 

 ג)במדבר ח ( מעשיית גוף המנורה, ואם כן כל שכן בהדלקתה מתחלת ההדלקה:

                                                           
ועל ידי זה מובן פירוש המדרש הלכה אדם מישראל שיש לו הדברים מתאימים לדברי ר' לוי יצחק מברדיצ'ב: " 2

שבת, כי ידוע דגוף האדם נקרא מנורה כמו שכתוב נר ה' נשמת אדם, וכשהנשמה מנורה שעשויה פרקים מהו לטלטל ב
  ". (קדושת לוי ואתחנן)קרויה נר אם כן הגוף נקרא מנורה אשר הנר עומד בה


